

KẾ HOẠCH
Hoạt động của “Đội học sinh tự quản khu nội trú” năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 3285/HD-CAT-PV01, ngày 14/10/2025 của Công an tỉnh về việc Hướng dẫn triển khai Thông tư 124 và Quyết định 510 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-CLQĐ ngày 24/02/2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn về đảm bảo trật tự, an ninh trong nhà trường năm 2026;

Căn cứ Nội quy khu nội trú;

Căn cứ kế hoạch năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, địa phương nơi trường đóng;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch Hoạt động của “Đội học sinh tự quản khu nội trú” năm 2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH KHU NỘI TRÚ

1. Quy mô:

- Tổng số học sinh ở KTX: 200 học sinh
- Số phòng KTX: 30 phòng (27 phòng ở và 03 phòng dự phòng dành cho các đội tuyển).
- Số bảo vệ và quản lý KTX: 02

2. Tình hình học sinh ở KTX:

Học sinh ở KTX là những học sinh học tại trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, bao gồm học sinh các lớp chuyên Toán, chuyên Tin học, chuyên Vật lí, chuyên Hóa học, chuyên Sinh học, chuyên Ngữ văn, chuyên Tiếng Anh, chuyên Lịch sử, chuyên Địa lí và các lớp không chuyên có nơi cư trú tại các huyện trong tỉnh bao gồm các huyện Phù Cát, An Nhơn, Tuy Phước, Vân Canh, Vĩnh Thạnh, Tây Sơn và một số phường ngoại thành thành phố Quy Nhơn (theo đơn vị hành chính cũ), việc đi lại học tập gặp khó khăn.

Học sinh trong độ tuổi từ 16-18, đa số lần đầu sống xa gia đình nên khi mới vào ký túc xá còn nhiều bỡ ngỡ, lúng túng, chưa quen với cuộc sống tự lập và chưa hòa nhập với tập thể. Một số học sinh có điều kiện kinh tế khó khăn.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc duy trì hoạt động của “Đội học sinh tự quản khu nội trú” (Gọi tắt là Đội tự quản) nhằm huy động sức mạnh của tập thể cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trong công tác đảm bảo ANTT tại nhà trường nói chung và khu nội trú nói riêng góp phần xây dựng nhà trường đạt chuẩn “an toàn về ANTT” năm 2026.

- Phát huy tinh thần tự giác, tự quản, tự rèn luyện của học sinh nội trú.
- Hỗ trợ Ban quản lý nội trú trong công tác quản lý nền nếp, sinh hoạt, học tập.
- Xây dựng môi trường nội trú an toàn - kỷ cương - thân thiện - sạch đẹp.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thường xuyên, có kế hoạch, có phân công rõ ràng.
- Công bằng, khách quan trong đánh giá, nhắc nhở.
- Phối hợp chặt chẽ với GVCN, Đoàn TN, Đội tự quản và Ban quản lý nội trú.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Kiện toàn Ban điều hành và các thành viên Đội tự quản: Căn cứ vào cơ cấu tổ chức của nhà trường trong năm học, nhà trường tiến hành kiện toàn ban điều hành Đội tự quản. Sau khi học sinh đã được sắp xếp ổn định trong Khu nội trú, Ban quản lý hướng dẫn các phòng bầu trưởng phòng, các trưởng phòng đồng thời cũng là thành viên “Đội học sinh tự quản khu nội trú”.

- Ban điều hành phổ biến quán triệt đến toàn thể thành viên Đội tự quản về Quy ước hoạt động của mô hình “Đội học sinh tự quản khu nội trú”.

- Ban quản lý phổ biến quán triệt Nội quy khu nội trú, giới thiệu thành viên Đội tự quản và thông qua chức trách nhiệm vụ của đội tự quản đến tất cả học sinh khu nội trú.

- Ban điều hành phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên đội tự quản: Đội tự quản có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền, vận động học sinh trong khu nội trú tích cực tham gia thực hiện các chương trình phòng chống tội phạm, cờ bạc, ma túy, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở học sinh chấp hành tốt các quy định ở khu nội trú. Báo cáo kịp thời với bảo vệ và quản lý khu nội trú khi có người lạ vào khu nội trú hay khi có sự cố xảy ra. Thực hiện sự chỉ đạo của ban điều hành phối hợp với các bên liên quan để giải quyết.

- Các hoạt động của đội tự quản được ghi chép vào sổ trực do bảo vệ quản lý. Các thành viên đội tự quản phải đảm bảo tinh thần đoàn kết, tương trợ lẫn nhau trong khi làm nhiệm vụ, rèn luyện tính tuân thủ kỷ luật trong công việc.

- Họp Đội tự quản định kỳ 2 tuần/lần; tổ chức sơ kết và báo cáo hoạt động cho lãnh đạo nhà trường sau mỗi học kỳ.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của “Đội học sinh tự quản khu nội trú” năm học 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Đề nghị GVCN, Đoàn TN, Đội tự quản, bảo vệ và học sinh liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- GVCN, ĐTN, Đội tự quản (để th/h);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Lê Minh